PAGE

Орловская область

Новодеревеньковский район

Администрация Паньковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19 декабря 2022 года                                                            № 42
     с. Паньково

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на 2023 год
В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением Паньковского сельского Совета народных депутатов  от 14 сентября 2021 года № 40/1  «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в Паньковском сельском поселении Новодеревеньковского района Орловской области», администрация Паньковского сельского поселения Новодеревеньковского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на 2023 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Паньковского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава поселения                                                                           Н.В. Хованская
Приложение
к постановлению администрации
Паньковского сельского поселения Новодеревеньковского района

Орловской области

от 19.12.2022 года № 42
Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на 2023 год
1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда.
1.1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на 2023 год (далее – Программа) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением Паньковского сельского Совета народных депутатов  от 14 сентября 2021 года № 40/1  «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в Паньковском сельском поселении Новодеревеньковского района Орловской области», и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства.

1.2. Настоящая Программа разработана в целях предупреждения возможного нарушения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – подконтрольные субъекты) обязательных требований, установленных в Правилах благоустройства на территории Паньковского сельского поселения в отношении обеспечения доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, предоставляемых услуг и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.

1.3. Профилактика (далее – обязательные требования), предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований законодательства в отношении обеспечения доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

1.4. Контрольным органом является наделенные полномочиями по осуществлению муниципального контроля органы местного самоуправления администрация Паньковского с/поселения Новодеревеньковского района (далее – Контрольный орган).
2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда.
2.1. Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

1. В соответствии с Положением о  муниципальном  контроле за соблюдением правил  благоустройства на территории Паньковского с/п, утвержденным решением Паньковского сельского Совета народных депутатов  от 14 сентября 2021 года № 40/1  «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в Паньковском сельском поселении Новодеревеньковского района Орловской области», проводятся следующие профилактические мероприятия:
а) информирование;

б) обобщение правоприменительной практики;

в) объявление предостережения;

г) консультирование;

д) профилактический визит.

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе.

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда.
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте Контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием Контрольного органа
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 1 (одного) мероприятия, проведенного Контрольным органом

Приложение к Программе

Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

	№
	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Должностные лица администрации Паньковского сельского поселения, ответственные за реализацию мероприятия

	Сроки (периодичность) их проведения

	1.
	Информирование
	Проведение публичных мероприятий (собраний, совещаний, семинаров) с контролируемыми лицами в целях их информирования
	Кургузова В.Н. (при необходимости)
	По мере необходимости в течение года

	Публикация на сайте администрации сельского поселения руководств по соблюдению обязательных требований в сфере благоустройства при направлении их в адрес администрации Паньковского с/п уполномоченным федеральным органом исполнительной власти
	Хованская Н.В. (при необходимости)
	По мере поступления

	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте в сети "Интернет" информации, перечень которой предусмотрен в Положении о  контроле в сфере благоустройства
	Хованская Н.В.
	По мере обновления

	2.
	Обобщение правоприменительной практики
	Обобщение и анализ правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности в сфере благоустройства с классификацией причин возникновения типовых нарушений обязательных требований и размещение утвержденного доклада о правоприменительной практике на официальном сайте администрации Паньковского с/п в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня утверждения доклада.
	Кургузова В.Н.
	Ежегодно (не позднее 25 февраля года, следующего за годом обобщения правоприменительной практики)

	3.
	Объявление предостережения
	Объявление предостережений контролируемым лицам для целей принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований
	Кургузова В.Н. (при необходимости)
	В течение года (при наличии оснований)

	4.
	Консультирование
	Проведение должностными лицами  администрации Паньковского с/п консультаций по вопросам контрольно-надзорной деятельности в сфере благоустройства.

Консультирование осуществляется посредствам личного обращения, телефонной связи, электронной почты, видео-конференц-связи, при получении письменного запроса - в письменной форме в порядке, установленном Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации», а также в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.
	 Кургузова В.Н. (при необходимости)
	В течение года (при наличии оснований)

ИЛИ

Ежемесячно в соответствии с графиком, утверждаемым главой местной администрации

	5.
	Профилактический визит
	Проведение должностными лицами органа муниципального контроля информирования контролируемых лиц об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам муниципального контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта муниципального контроля, исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.

Обязательные профилактические визиты проводятся для лиц, указанных в Положении о контроле в сфере благоустройства.
	Кургузова В.Н. (при необходимости)
	Профилактические визиты подлежат проведению в течение года (при наличии оснований).

Обязательные профилактические визиты проводятся апрель,
2 квартал